
Organizace maturitní zkoušky ve školním roce 2024/2025 
NA VOŠ, G, SPŠ a SOŠ, Podskalská 10, Praha 2 
 
V návaznosti na novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání, a vyhlášky č 177/2009 Sb., ve znění účinném k 1.1.2024, se 

maturitní zkoušky budou ve Vyšší odborné škole ekonomických studií, Gymnáziu, Střední 

průmyslové škole potravinářských technologií a Střední odborné škole přírodovědné 

a veterinární skládat ze dvou částí. Dle platné legislativy se maturitní zkouška ve školním roce 

2024/2025 skládá ze dvou částí – společné (státní) a profilové (školní). Aby žák uspěl 

u maturity, musí úspěšně složit povinné zkoušky z obou těchto částí. 
 
 

Rok Společná část Profilová část 

2025 

2 povinné zkoušky 

   1. český jazyk a literatura  

   2. cizí jazyk (ANGLICKÝ JAZYK) nebo 

matematika  

Všechny zkoušky mají formu didaktického 

testu 

Profilová část maturitní zkoušky se 

skládá ze zkoušky z českého jazyka a 

literatury a, pokud si žák ve společné 

části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, 

ze zkoušky z tohoto cizího jazyka, a z 

dalších 3 povinných zkoušek - nabídku 

stanovuje ředitel školy 

  

 

Žák se může ve společné části dále přihlásit až 

ke dvěma nepovinným zkouškám z cizího 

jazyka a matematiky a ze zkušebního předmětu 

matematika rozšiřující 

Žák se může v profilové části dále 

přihlásit až ke dvěma nepovinným 

zkouškám - nabídku stanovuje ředitel 

školy  

 

 

Přihlášku k maturitní zkoušce podává žák do termínů: 

a) do 1.12.2024 pro jarní období 

b) do 25.6.2025 pro podzimní období 

 
SPOLEČNÁ ČÁST:  

Společnou část tvoří didaktické testy, které vyhodnocuje CERMAT s hodnocením:  

 

prospěl/neprospěl. 

 

Povinná zkouška:  

 
a) z českého jazyka a literatury − na vyplnění didaktického testu mají žáci 85 minut a nejsou 

povoleny žádné pomůcky, 

 

b) cizí jazyk − obsahuje poslechový subtest (40 minut), následně pak subtest čtení a jazyková 

kompetence (70 minut) a nejsou povoleny žádné pomůcky, 

 

nebo 

 



matematika − na vyplnění didaktického testu mají žáci 135 minut a povolenými 

pomůckami jsou psací a rýsovací potřeby, Matematické, fyzikální a chemické tabulky, 

kalkulátor bez grafického režimu, bez řešení rovnic a úprav algebraických výrazů. 

 
Žák se může ve společné části dále přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám. 

 

Nepovinná zkouška: 

 

a) matematika rozšiřující – na vyplnění didaktického testu mají žáci 150 minut 

a povolenými pomůckami jsou psací a rýsovací potřeby, Matematické, fyzikální 

a chemické tabulky, kalkulátor bez grafického režimu, bez řešení rovnic a úprav 

algebraických výrazů. 

 

b) cizí jazyk – obsahuje poslechový subtest (40 minut), následně pak subtest čtení 

a jazyková kompetence (70 minut) a nejsou povoleny žádné pomůcky, 

 

c) matematika − na vyplnění didaktického testu mají žáci 135 minut a povolenými 

pomůckami jsou psací a rýsovací potřeby, Matematické, fyzikální a chemické tabulky, 

kalkulátor bez grafického režimu, bez řešení rovnic a úprav algebraických výrazů. 

  

 

Žák nemůže konat nepovinnou zkoušku ze stejného předmětu, z jakého koná zkoušku 

povinnou. 

 

Grafický model MZ 2025 naleznete na https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska. 

 

Všechny maturitní předměty náročností zadání odpovídají katalogům požadavků daného 

předmětu. Katalogy s požadavky jsou přístupné z webových stránek školy nebo na oficiální 

stránkách Cermatu (https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku). 

V případě, že žák neuspěl v některém didaktickém testu společné části maturitní zkoušky, 

opravuje v dalším termínu pouze tento test. Pokud žák v didaktickém testu je hodnocen 

„neprospěl“, nemá toto hodnocení vliv na konání zkoušek v profilové části. Maturitní 

vysvědčení žák obdrží, až bude mít všechny zvolené didaktické testy úspěšně složené, a to 

včetně všech zkoušek v profilové části. 

 

 
PROFILOVÁ ČÁST:  

 

Profilovou část mohou tvořit písemné, praktické a ústní zkoušky (dle RVP), které hodnotí 

jmenovaná maturitní komise. Ředitel školy může do nabídky povinných zkoušek profilové části 

maturitní zkoušky zařadit pouze předměty nebo jiné ucelené části vzdělávacího obsahu, jejichž 

součet týdenních vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících stanovených učebním plánem 

školního vzdělávacího programu činí za celou dobu vzdělávání nejméně 4 vyučovací hodiny. 

 

Pro školní rok 2024/2025 jsou: 
 

a) tři povinné zkoušky z  předmětů uvedených v  ŠVP (viz. příloha) , 

b) zkouška z českého jazyka a literatury (písemná a ústní zkouška),  

c) zkouška z cizího jazyka  (písemná a ústní zkouška), pokud byl vybrán ve společné 

části cizí jazyk, 

https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska
https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku
https://www.podskalska.cz/matinfcj.aspx
https://www.podskalska.cz/matinfciz.aspx


d) případná nepovinná zkouška z  předmětu vyhlášeného ředitelem školy dle 

oborového zaměření.  

 

K ústní zkoušce z  českého jazyka a  literatury je vydán Školní seznam literárních děl  

dostupný na https://www.podskalska.cz/matcj1.aspx. Žáci odevzdávají vyplněnou 

šablonu vlastního seznamu literárních děl .  Šablona pro vytvoření vlastního seznamu 

literatury pro všechny obory střední školy je ke stažení na www.podskalska.cz  .  

 

K ústní zkoušce z  anglického jazyka jsou vydány rozdílné seznamy témat pro tyto 

skupiny oborů (dle ŠVP) dostupné na www.podskalska.cz:  

a) Analýza potravin, Technologie potravin a  Ekologie a životní prostředí  

b) Přírodovědné lyceum a  Veterinářství  

c) Gymnázium . 

 

Písemnou a ústní zkoušku z  cizího jazyka v  profilové části maturitní zkoušky 

lze nahradit výsledkem  standardizované  zkoušky podle školského zákona dokládající 

jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni  B1, u oboru gymnázium B2, podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky (viz . Moznosti jazykových zkoušek na 

www.podskalska.cz nebo na https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni -

zkouska/zkousky-profilove-casti− formulář žádosti o  uznání zkoušky je k  dispozici 

v sekci ke stažení na stránkách školy.  

 

Písemnou žádost o  nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března  

2025 pro konání maturitní zkoušky v  jarním zkušebním období. Součástí žádosti je vždy 

úředně ověřená kopie dokladu o  úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky.  

 

Nabídku povinných i  nepovinných zkoušek PROFILOVÉ ČÁSTI včetně formy, témat 

a termínů pro jednotlivé studijní obory určuje  ředitel  školy podle rámcového a školního  

vzdělávacího programu. Zkouška z  daného předmětu se v  návaznosti na studovaný obor 

může konat formou:  

a) písemné zkoušky,  

b) praktické zkoušky,  

c) ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí,  

d) nebo kombinací dvou nebo více forem podle písmen  a až c. 

 

Profilovou část vykoná žák úspěšně tehdy, když uspěje u  všech jejích povinných zkoušek. 

V případě neúspěchu má žák právo na dvě opravné zkoušky z  předmětu, z  něhož neuspěl ,  

případně z  jeho dílčí části  (písemná –praktická – ústní). Žák koná opravnou zkoušku vždy 

pouze z toho předmětu, z  něhož neuspěl.  

Obecná pravidla hodnocení ústních zkoušek jsou  uvedena na webových stránkách školy . 

 

Přehled zkoušek v  profilové části maturitní zkoušky ve školním roce 2024/2025, jejich 

forma a harmonogram je uveden v níže uvedených informačních dokumentech pro 

jednotlivé studijní obory:  

RVP: Analýza potravin; ŠVP: Analýza potravin,  

RVP: Technologie potravin; ŠVP: Technologie piva, vína, lihu a nealkoholických nápojů,  

RVP: Technologie potravin; ŠVP: Zpracování mouky, technologie pekařských 

a cukrářských výrobků,  

RVP: Technologie potravin; ŠVP: Technologie zpracování masa a masných výrobků,  

RVP: Ekologie a životní prostředí; ŠVP: Ekologie a ochrana životního prostředí,  

RVP: Přírodovědné lyceum; ŠVP: Přírodovědné lyceum,  

RVP: Veterinářství; ŠVP: Veterinářství,  

RVP: Gymnázium; ŠVP: Gymnázium.  

 

Souvisejicí právní předpisy 

https://www.podskalska.cz/matcj1.aspx
http://www.podskalska.cz/
http://www.podskalska.cz/
https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/zkousky-profilove-casti
https://maturita.cermat.cz/menu/maturitni-zkouska/zkousky-profilove-casti
https://www.podskalska.cz/matana.aspx
https://www.podskalska.cz/matkva.aspx
https://www.podskalska.cz/matmou.aspx
https://www.podskalska.cz/matmou.aspx
https://www.podskalska.cz/matmas.aspx
https://www.podskalska.cz/matozp.aspx
https://www.podskalska.cz/matlyc.aspx
https://www.podskalska.cz/matvet.aspx
https://www.podskalska.cz/matgym.aspx


Výkladová metodika MŠMT k novele vyhlášky č. 177/2009 Sb. z 28. 11. 2022  

Vyhláška č. 3/2015 Sb., o některých dokladech o vzdělání, ve znění účinném od 

1. 1. 2022 

Opatření obecné povahy č. j. MSMT-26560/2023-1 – maturitní zkouška ve školním roce 

2024/2025 

Nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním 

a vyšším odborném vzdělávání, ve znění účinném od 1. 9. 2020  

Aktuální informace ohledně maturitní zkoušky naleznete na:   

https://maturita.cermat.cz/ . 

 

Tento dokument a příslušné přílohy naleznete na webových stránkách školy a na 

přístupných místech v  obou budovách školy (vyvěšeno) . 

 

 

V Praze dne 16.9 2024                                     Mgr. Václav Krámek  

             ředitel školy  

  

 

https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/Vyhlaska_177/Metodika_novela_vyhlasky_c.177_2009_akt_28-11-2022.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/2021-2022/Vyhlaska_3-2015_1-1-2022.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/2021-2022/Vyhlaska_3-2015_1-1-2022.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/OOP__MSMT2487320231_UA_maturita_2024_1.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/OOP__MSMT2487320231_UA_maturita_2024_1.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/211-2010-ke1.9.2020.pdf
https://maturita.cermat.cz/files/files/zakon-vyhlaska/211-2010-ke1.9.2020.pdf
https://maturita.cermat.cz/

